
Waldviertelbahn

Gmünd – Groß Gerungs / Gmünd – Litschau

Saison von 30. April bis 1. November 2022

Adventfahrten: 26. & 27. November 2022

FAHRPLAN & ANGEBOTE 2022

www.waldviertelbahn.at



Waldviertelbahn
„Eine Entdeckungsreise für die ganze Familie“ 
 
Entdecken Sie mit der traditionsreichen Schmalspurbahn die schönsten 
Flecken des Waldviertels zwischen Gmünd und Groß Gerungs sowie 
Gmünd und Litschau. Diverse touristische Geheimtipps und Erlebnis-
halte liegen an der rund 120 Jahre alten Bahnstrecke. In der Nostalgie-
garnitur, gezogen von einer Dampf- oder Diesellok, genießen Sie eine 
besondere Atmosphäre. Immer mit dabei sind das Jausenwagerl und der  
Fahrradwaggon. Der Goldene Triebwagen ergänzt das Fahrzeugangebot 
rund um die Waldviertelbahn. Seine Besonderheit: Hier ist Ihr Lokführer 
gleichzeitig Ihr Reisebegleiter.

Das Highlight für die jüngsten Fahrgäste: die Waldviertelbahn-Rätsel-
rallye. Mit den beiden Maskottchen „Paul und Lisa“ erleben Kinder eine 
spannende Reise. An mehreren Haltestellen warten große Entdecker-
tafeln. Auf diesen Tafeln verraten  „Lisa und Paul“ wichtige Hinweise, 
die bei der Lösung der Rätsel helfen.  Die richtigen Antworten werden 
in eine Entdeckerkarte eingetragen. Am Ende erhält jedes Kind die Aus-
zeichnung zum Waldviertelbahn-Profi! Eine weitere Besonderheit ist der 
Kinderspielwaggon, der bei allen Fahrten mit der Diesel-Nostalgiegarni-
tur dabei ist.

Mobil in Niederösterreich

Johanna Mikl-Leitner
NÖ Landeshauptfrau

Ludwig Schleritzko
NÖ Mobilitätslandesrat

Wir wünschen eine gute Fahrt!

Wir haben in Niederösterreich die  
Mobilitätswende eingeläutet. Der  
öffentliche Verkehr ist dabei der 
Schlüssel zu einer attraktiven zu-
kunftsgerichteten Mobilität – im 
Alltag wie in der Freizeit. Unsere  
Niederösterreich Bahnen gehen hier  
wegweisend voran.

Unsere blau-gelben Niederöster-
reich Bahnen stehen für einen 
vielseitigen Mix aus bedarfsorien-
tierten Mobilitätsangeboten sowie 
touristischen Bahnen und Berg-
bahnen, die überall dort zu finden 
sind, wo unser Bundesland Nieder-
österreich am schönsten ist.

Laden Sie sich die kostenlose  
Hearonymus App und den gratis  
Waldviertelbahn Audioguide auf  

Ihr Smartphone und genießen  
Sie eine akustische Reisebegleitung.

Hearonymus Audioguide:
Erfahren Sie mehr über Land und Leute, erhalten Sie Informationen 

rund um die Strecke und lassen Sie sich über die Geschichte und  

Besonderheiten der Waldviertelbahn und der Region erzählen.



3 	 Litschau
	 Museum und Museumswaggons am Kulturbahnhof, Infotafeln, 

Herrensee, Bootsverleih, Radfahren am „Iron Curtain Trail“, 
Mi, Sa & So: Busverbindung nach Nova Bystrice

	 www.litschau.at 

2 	 Alt Nagelberg
	 Wackelstein-Express, Glas-Schaugarten, Glashütte, Infotafeln, 

Klanghütte "Herrenhaus"

	 www.brand-nagelberg.at

Strecke Gmünd – Litschau Strecke Gmünd – Groß Gerungs

3

2

1

1 	 Gmünd
Sole-Felsen-Bad, Blockheide, Infotafeln 
histor. Stadtplatz, Wasserbüffelweide, Museen

www.gmuend.at

4 	 Weitra
	 Schloss Weitra, histor. Altstadt,  

Museen, Biermeile, Infotafeln

www.weitra-tourismus.at

5 	 Steinbach-Bad Großpertholz
	 Schwammerlschnitzer, Kurgemeinde,  

Sonnseitn-Alpaka-Hof in Abschlag, Infotafeln

www.bad-grosspertholz.gv.at

6 	Langschlag
	 Museumswaggon mit Lok 298.206, Bisonranch, 

Bauernladen am Bahnhof, Infotafeln

www.langschlag.gv.at

7 	Groß Gerungs	
	 Kraftarena, Ausstellung im historischen  

Gütermagazin und Themenweg Waldviertelbahn 

	 www.gerungs.at 1

7

4

5

6

	



x	 Bedarfshalt – Aussteigewunsch dem Schaffner melden  
	 bzw. im Triebwagen Halteknopf drücken

	Erlebnishalt mit Besichtigung & Informationen 
*	 verkehrt am 17. Aug. mit Goldenem Triebwagen

	 Bei Ausfall der Dampflok Einsatz der Diesellok.

Fahrzeugeinsatz: 

	 Goldener Dieseltriebwagen 
	 56 Sitzplätze, max. 10 Fahrräder, kommentierte  
	 Zugfahrt, kein WC  

2095.12 	 Nostalgiegarnitur 
			�   mit zweiachsigen Wagen, mit offenen Plattformen, 

Jausenwagen, Kinderspielwaggon und Radwagen – fährt mit 
historischer Diesellok. 

Hinweise: 

	 	 Nostalgiegarnitur
 2095.12    �mit zweiachsigen Wagen, mit offenen Plattformen, 

Jausenwagen und Radwagen 
	 – �fährt jeden 1. und 3. Samstag  

im Monat mit Dampflok Mh 
	    (bis zu 10 Min. längere Fahrzeit)
	 - fährt an allen anderen Samstagen 
		  mit historischer Diesellok

Veranstaltungen mit Sonderfahrplan: 
30. April	 Dampfloktag 
1. Oktober	 „Lange Nacht der Museen“, Weitra
	8. Okt.	 Diesellokfestival 
26. & 27. Nov.	 Weitraer Advent
31. Dez. 	 Silvesterzug
 

                 Waldviertelbahn Erlebnisbus:  
                      Kombinieren Sie Bahn & Bus

Die Fahrzeiten und Haltestellen der  Linie 757  
finden Sie unter www.vor.at. 

Es gelten die Tarife des VOR.

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonn- u. Feiertag

4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Mai – 28. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 7. Mai – 29. Okt. 1. Mai – 1. Nov.

P 16909 P 16909 P 16905  P 16903* P 16909 P 16909 P 16903 P 16905 P 16907

2095.12

Wien Franz-Josefs-Bf 10:28 10:28 06:20 10:28 10:28 10:28 10:28 06:20 10:28
Gmünd NÖ 12:42 12:42 08:42 12:42 12:42 12:42 12:42 08:42 12:42

Gmünd NÖ	 14:00 14:00 09:00 13:00 14:00 14:00 13:00 09:00 13:30
x Dietmanns	 14:07 14:07 09:07 13:08 14:07 14:07 13:08 09:07 13:37
x Alt Weitra	 14:19 14:19 09:19 13:21 14:19 14:19 13:21 09:19 13:49

Weitra 14:28 14:28 09:28 13:31 14:28 14:28 13:31 09:28 13:58
x St. Martin bei Weitra	 14:40 14:40 09:40 13:45 14:40 14:40 13:45 09:40 14:10

Steinbach-Bad Großpertholz	 14:50 14:50 09:50 13:56 14:50 14:50 13:56 09:50 14:20
x Abschlag 14:54 14:54 09:54 14:01 14:54 14:54 14:01 09:54 14:24
x Bruderndorf Wasserstation	 14:59 14:59 09:59 14:17 14:59 14:59 14:17 09:59 14:29
x Bruderndorf 15:03 15:03 10:03 14:22 15:03 15:03 14:22 10:03 14:33

Langschlag	 15:17 15:17 10:17 14:37 15:17 15:17 14:37 10:17 14:47
Groß Gerungs	 15:30 15:30 10:30 14:50 15:30 15:30 14:50 10:30 15:00

2095.12

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonn- u. Feiertag 

4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Mai – 28. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 7. Mai – 29. Okt. 1. Mai – 1. Nov.

P 16910 P 16910 P 16906  P 16904* P 16910 P 16910 P 16904 P 16906 P 16908

2095.12

Groß Gerungs 16:45 16:45 11:15 16:15 16:45 16:45 16:15 11:15 16:15
Langschlag 16:58 16:58 11:28 16:29 16:58 16:58 16:29 11:28 16:28

x Bruderndorf 17:05 17:05 11:35 16:37 17:05 17:05 16:37 11:35 16:35
x Bruderndorf Wasserstation 17:13 17:13 11:43 16:42 17:13 17:13 16:42 11:43 16:43
x Abschlag 17:18 17:18 11:48 16:47 17:18 17:18 16:47 11:48 16:48

Steinbach-Bad Großpertholz 17:22 17:22 11:52 16:53 17:22 17:22 16:53 11:52 16:52
x St. Martin bei Weitra 17:27 17:27 11:57 16:59 17:27 17:27 16:59 11:57 16:57

Weitra 17:43 17:43 12:13 17:15 17:43 17:43 17:15 12:13 17:13
x Alt Weitra 17:50 17:50 12:20 17:23 17:50 17:50 17:23 12:20 17:20
x Dietmanns	 18:02 18:02 12:32 17:37 18:02 18:02 17:37 12:32 17:32

Gmünd	 18:10 18:10 12:40 17:55 18:10 18:10 17:55 12:40 17:40
Gmünd NÖ 19:12 19:12 13:14 19:12 19:12 19:12 18:02 13:14 18:02

Wien Franz-Josefs-Bf 21:28 21:28 15:31 21:28 21:28 21:28 20:02 15:31 20:02

2095.12

Veranstaltungen: 
1. Mai		  Hoffest Lämmerhof Groiß
21. Mai		  Bier-Mohnexpress
11. Juni		  Waldviertler Musikantenexpress 
2. Juli + 3. Sept.		  Alpaka-Express
22. Mai, 13. Juli 		  Bärenwaldexpress
17. Juli		  Weitraer Bierkirtag 
31. Aug, 25. Sept.		  Bärenwaldexpress 
24. Sep.		  Schafkäse-Express

Gmünd NÖ – Groß Gerungs � gültig von 1. Mai bis 1. November 2022

Groß Gerungs – Gmünd NÖ� gültig von 1. Mai bis 1. November 2022



 * �	 Wackelstein-Express (Nostalgiedieselzug) verkehrt von 13. Juli bis 31. August 
	 Info: www.wackelsteinexpress.at oder +43 664 350 00 15 

	 Buslinie 744; verkehrt Sa/So von Juni - Sept., zusätzlich Mi im Juli - Aug.

 x	 Bedarfshalt – Aussteigewunsch dem*der Schaffner*in melden bzw. im Triebwagen  
	 Halteknopf drücken

	Erlebnishalt mit Besichtigung & Informationen

  	Doppelausfahrten: Mi, Sa & So 13. Juli – 31. August 2022
 
Bei Ausfall der Dampflok Einsatz der Diesellok. 

Fahrzeugeinsatz: 

	 Goldener Dieseltriebwagen 
	 56 Sitzplätze, max. 10 Fahrräder,  
	 kommentierte Zugfahrt, kein WC, 
	

2095.12 	 Nostalgiegarnitur 
			�   mit zweiachsigen Wagen, mit offenen  

Plattformen, Jausenwagen, Kinder-
spielwaggon und Radwagen – fährt mit 
historischer Diesellok	

Hinweise: 

Veranstaltungen: 
8. Mai	 Schnitzelexpress
5. Juni	 Überfall! - Westernzug
19. Juni	 Weidefestexpress
26. Juni	 Mohnnudelzug
3. Juli	 Jubiläumszug "Dampf und Feuer"
10. Juli	 Schrammelklangexpress 
17. Juli	 Fanzug „Die Jungen Waldensteiner“	
7. August	 Dampfzug mit Oldtimern 
		  auf Straße und Schiene

Hinweise:
* 	 Wackelstein-Express verkehrt von 13. Juli bis 31. August 
	 Info: www.wackelsteinexpress.at oder T: +43 664 350 00 15 

	Buslinie 744; verkehrt Sa/So von Juni - Sept., zusätzlich Mi im Juli - Aug.

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonn- & Feiertag

4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Mai – 28. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 7. Mai – 29. Okt. 1. Mai – 1. Nov. 

P 16921 P 16921 P 16925 P 16929 P 16921 P 16921 P 16927 P 16929 P 16927 P 16929

2095.12

  Nová Bystřice  10:55  15:10  12:10  15:10  12:10  15:10
Litschau Busbf  11:19  15:34  12:34  15:34  12:34  15:34

Litschau 12:45 12:45 11:30 16:00 12:45 12:45 13:00 16:00 13:00 16:00
x Schönau Dorfwirt 12:53 12:53 11:34 16:08 12:53 12:53 13:08 16:08 13:04 16:04
x Brand 13:07 13:07 11:48 16:22 13:07 13:07 13:22 16:22 13:18 16:18

Alt Nagelberg	 13:14 13:14 11:55 16:29 13:14 13:14 13:29 16:29 13:25 16:25
Heidenreichstein 09:45* 15:45*

16:25*
12:45* 15:45* 12:45* 15:45*

Alt Nagelberg 10:25* 13:25* 16:25* 13:25* 16:25*

Alt Nagelberg	 13:15 13:15 12:00 16:30 13:15 13:15 13:30 16:30 13:30 16:30
x Neu Nagelberg 13:20 13:20 12:05 16:35 13:20 13:20 13:35 16:35 13:35 16:35

Gmünd NÖ 13:35 13:35 12:20 16:50 13:35 13:35 13:50 16:50 13:50 16:50
Gmünd NÖ 15:14 15:14 13:14 17:08 15:14 15:14 15:14 17:08 15:14 17:08

Wien Franz-Josefs-Bf 17:31 17:31 15:31 19:28 17:31 17:31 17:31 19:28 17:31 19:28

2095.12

Veranstaltungen mit Sonderfahrplan: 
30. April		  Dampfloktag 
9. Oktober		  Diesellokfestival

17. August	 „�Candle light train“  
(ab Gmünd 17:00, ab Litschau 22:00) 

28. August	 Knödelexpress
18. September	 Erdäpfelexpress
2. Oktober	 Karpfenexpress 
16. Oktober	 Gulaschzug
30. Oktober	 Martiniganslexpress

	 	 Nostalgiegarnitur
	 mit zweiachsigen Wagen,  
	 mit offenen Plattformen, Jausenwagen  
	 und Radwagen 
	 – �fährt jeden 1. und 3. Sonntag  

im Monat sowie am 10. Juli mit 
Dampflok Mh 

	 - fährt an allen anderen Sonn- und  
		  Feiertagen mit historischer Diesellok  

2095.12

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonn- & Feiertag

4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Mai – 28. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 4. Juli – 2. Sept. 7. Mai – 29. Okt. 1. Mai – 1. Nov. 

P 16926 P 16926 P 16926 P 16928 P 16926 P 16926 P 16926 P 16928 P 16926 P 16928

2095.12

Wien Franz-Josefs-Bf 06:20 06:20 06:20 10:28 06:20 06:20 07:32 10:28 07:32 10:28
Gmünd NÖ 08:42 08:42 08:42 12:42 08:42 08:42 09:38 12:42 09:38 12:42

Gmünd NÖ 10:00 10:00 10:00 14:30 10:00 10:00 10:00 14:30 10:00 14:30
x Neu Nagelberg	 10:15 10:15 10:15 14:45 10:15 10:15 10:15 14:45 10:15 14:45

Alt Nagelberg	 10:20 10:20 10:20 14:50 10:20 10:20 10:20 14:50 10:20 14:50
Alt Nagelberg 10:30* 15:00* 10:30* 15:00* 10:30* 15:00*

Heidenreichstein 11:10* 15:40* 11:10* 15:40* 11:10* 15:40*

Alt Nagelberg	 10:30 10:30 10:30 15:00 10:30 10:30 10:30 15:00 10:30 15:00
x Brand	 10:37 10:37 10:37 15:07 10:37 10:37 10:37 15:07 10:37 15:07
x Schönau Dorfwirt	 10:51 10:51 10:51 15:21 10:51 10:51 10:51 15:21 10:51 15:21

Litschau	 10:55 10:55 10:55 15:25 10:55 10:55 10:55 15:25 10:55 15:25
Litschau Busbf   11:25  15:40  11:15  15:40  11:15  15:40
Nová Bystřice  11:49  16:04  11:39  16:04  11:39  16:04

2095.12

Gmünd NÖ – Litschau� gültig von 1. Mai bis 1. November 2022

Litschau – Gmünd NÖ� gültig von 1. Mai bis 1. November 2022



 Weitra–Groß Gerungs einfach
hin u. 
retour

Diesel

Erwachsene €  16,00 € 21,00

Kinder €  8,00 € 10,60

Ermäßigt* €  13,60 € 18,00

Teilstrecke (Alt Nagelberg, 
Gmünd, Weitra, Steinbach)

einfach
hin u. 
retour

Diesel

Erwachsene € 8,00 € 10,50

Kinder € 4,00 € 5,30

Ermäßigt* € 6,80 € 9,00

 Gmünd–Groß Gerungs einfach hin u. 
retour

Dampf

Erwachsene €  25,00 € 33,00

Kinder €  9,00 € 11,50

Ermäßigt* €  22,30 € 29,60

 Gmünd–Litschau einfach hin u. 
retour

Dampf

Erwachsene € 20,00 € 27,00

Kinder € 6,50 € 8,50

Ermäßigt* € 18,10 € 24,50

Buchen Sie Ihren eigenen Zug!

* Der ermäßigte Tarif gilt für:
•	Senior*innen ab 65 Jahren 
•	Inhaber*innen des NÖ Familienpasses 
•	Fahrgäste mit Behinderung ab 70 %  
	 (Vermerk im Behindertenpass) 
•	Gruppenermäßigung ab 20 Personen 
	 (jede 21. Person gratis) 
•	Schülergruppenermäßigung ab 20 Pers.  
	 (21. & 22. Pers. gratis) 
•	Außertarifmäßige Fahrbegünstigungen (ATF) 
 
Weitere Ermäßigungen:
•	Kinder unter 6 J. gratis /2 pro Begleitperson 
•	Behinderten-Begleitperson gratis, wenn  
	 im Behindertenpass vermerkt 
•	Assistenzhund gratis, wenn im  
	 Behindertenpass vermerkt

Fahrradbeförderung kostenlos  
Nur beschränkte Anzahl an Fahrrädern möglich. 
Bitte um Vorreservierung im Infocenter. 
 
Niederösterreich-CARD 
Einmalige kostenlose  
Hin- und Rückfahrt in Dieselzügen  
Gmünd–Groß Gerungs und Gmünd–Litschau. 
Keine Anerkennung bei Dampfzügen!

Das Klimaticket wird in der Waldviertelbahn 
nicht anerkannt.

Fahrkarten erhalten Sie online unter  
webshop.niederoesterreichbahnen.at oder  
ohne Aufpreis im Zug (Bezahlung in bar bzw.  
mit Bankomat- oder Kreditkarte möglich) 

 Charterpreise Waldviertelbahn Dampflok Diesellok Triebwagen

Gmünd–Weitra od. Gmünd–Alt Nagelberg € 2.100,– € 1.260,– € 475,–

Gmünd–Steinbach oder Gmünd–Litschau € 2.600,– € 1.780,– € 680,–

Gmünd–Groß Gerungs € 3.700,– € 2.500,– € 1.050,–

Reservierung im Infocenter unter  
info@niederoesterreichbahnen.at oder +43 2742 360 990-1000

Eine Stunde Stehzeit ist einkalkuliert. Jede zusätzliche Stunde kostet € 200,–  
(Bespannung mit Lok) bzw. € 100,– (bei Triebwagen).

 Gmünd–Groß Gerungs einfach hin u. 
retour

Diesel

Erwachsene €  18,00 € 23,00

Kinder €  9,00 € 11,50

Ermäßigt* €  15,30 € 19,60

 Gmünd–Litschau einfach hin u. 
retour

Diesel

Erwachsene € 13,00 € 17,00

Kinder € 6,50 € 8,50

Ermäßigt* € 11,10 € 14,50

 Weitra–Groß Gerungs einfach hin u. 
retour

Dampf

Erwachsene €  23,00 € 31,00

Kinder €  8,00 € 10,60

Ermäßigt* € 20,60 € 28,00

Teilstrecke (Alt Nagelberg, 
Gmünd, Weitra, Steinbach)

einfach hin u. 
retour

Dampf

Erwachsene € 15,00 € 20,50

Kinder € 4,00 € 5,30

Ermäßigt* € 13,80 € 19,00

GMÜND – GROSS GERUNGS

GMÜND – LITSCHAU

DEZEMBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

JUNI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

JULI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

AUGUST 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 28 27 28
29 30 31

SEPTEMBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

OKTOBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

NOVEMBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Triebwagen

Dampflok

Diesellok

Erklärung Farbcodes

MAI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

30 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Triebwagen & Diesellok

Diesellok & Triebwagen

JUNI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

JULI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

AUGUST 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 28 27 28
29 30 31

SEPTEMBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

OKTOBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

NOVEMBER 2022

MO DI MI DO FR SA SO

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

MAI 2022

MO DI MI DO FR SA SO

30 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Fa
hr

pl
an

ka
le

nd
er

Fa
hr

pr
ei

se



Mobil in Niederösterreich

Wackelstein-Express 
(Waldviertler  

Schmalspurbahnverein)

Mittwoch Sa, So & Feiertag

13. Juli – 31. August 16. Juli – 28. August

2091.09 2091.09

Gmünd NÖ 10:00 14:30 10:00 14:30
Alt Nagelberg (umsteigen) 10:20 14:50 10:20 14:50

    Alt Nagelberg	 10:30 15:00 17:00 10:30 15:00 17:00

x  Alt Nagelberg Ergo	 10:35 15:05 17:05 10:35 15:05 17:05

x  Langegg	 10:50 15:20 17:20 10:50 15:20 17:20

x  Aalfang  10:55 15:25 17:25 10:55 15:25 17:25

x  H'stein Moormuseum	 11:07 15:37 17:37 11:07 15:37 17:37

    Heidenreichstein	 11:10 15:40 17:40 11:10 15:40 17:40

Wackelstein-Express 
(Waldviertler  

Schmalspurbahnverein)

Mittwoch Sa, So & Feiertag

13. Juli – 31. August 16. Juli – 28. August

2091.09 2091.09

    Heidenreichstein	 09:45 13:45 15:45 09:45 12:45 15:45

x  H'stein Moormuseum 09:47 13:47 15:47 09:47 12:47 15:47

x  Aalfang 10:00 14:00 16:00 10:00 13:00 16:00

x  Langegg 10:05 14:05 16:05 10:05 13:05 16:05

x  Alt Nagelberg Ergo 10:20 14:20 16:20 10:20 13:20 16:20

    Alt Nagelberg             10:25 14:25 16:25 10:25 13:25 16:25
Alt Nagelberg (umsteigen) 12:00 16:30 13:30 16:30
Gmünd NÖ 12:20 16:50 13:50 16:50

Fahrzeugeinsatz: 
2091.09 	 Nostalgiegarnitur 

	mit zweiachsigen Wagen mit offenen Plattformen,  
Jausenwagen, Radwagen und Aussichtswagen – 
fährt mit historischer Diesellok 2091 

Hinweise: 
	 x	� Bedarfshaltestelle – Aussteigewunsch melden

	 	 Fahrradmitnahme kostenlos

  	 Alt Nagelberg: Besichtigung Glaskunst- 
		  garten und Glasbläserei 
		  Heidenreichstein:  Wasserburg, Museums- 
		  bahnhof, Käsemacherwelt 

Information:  �
Manfred Schwingenschlögl:  
+43 664 350 00 15  |  office@wackelsteinexpress.at  |  www.wackelsteinexpress.at

Fahrpreise:

Charterpreise hin u. retour

Nostalgiedieselzug für 60 Personen  €  490,00

Spezialfahrten und Sonderzüge für bis zu 150 Personen auf Anfrage

  Alt Nagelberg–Heidenreichstein einfach hin u. retour

Diesel

Erwachsene  €  8,00  €   14,00

Kinder  €  4,00  €     7,00

Gruppe jede 10. Person fährt gratis

Niederösterreich-CARD und Familienpass nicht gültig!

Alt Nagelberg–Heidenreichstein–Alt Nagelberg   
gültig von 13. Juli bis 31. August 2022

PARTNER-

BETRIEB

Doppelausfahrten:	 
Mi, Sa, So: 10:30 & 15:00

GLASBLASEN UND EISEN- 
BAHN IN ALT NAGELBERG 

Von Gmünd nach Alt Nagelberg  
mit dem Zug zur Glashütte der 
Firma Apfelthaler, wo Sie jahr- 
hundertaltes Wissen erleben und 
bei einem Spaziergang den mit  
Teichen romantisch angelegten 
Glasschaugarten bewundern  
können. Beeindruckende Glas-
kunstobjekte und Figuren sind  
auch für Kinder ein spannendes 
Erlebnis. 

Au
sfl

ug
st

ip
ps

PROGRAMM-TIPP: 

jeden Mi/Sa von Mai bis Sept.,  
bzw. Sa auch im Okt.

Gmünd 13:00 Uhr – Abschlag 14:00 Uhr 

14:00 – 14:30 Uhr Wanderung zum Alpakahof 

14:30 – 16:15 Uhr Alpakahof 

16:15 – 16:45 Uhr Wanderung zur Haltestelle 

Abschlag 16:45 Uhr – Gmünd 17:55 Uhr

PROGRAMM-TIPP:

jeden Mi/Sa/So von Mai bis Sept., 
bzw. Sa/So auch im Okt.

Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 11:00 Uhr 

11:00 bis 11:30 Uhr Eisenbahnmuseum am Bf 

11:30 bis 13:00 Uhr Mittagessen 

13:00 – 15:00 Uhr Wanderung um den Herrensee 

15:00 – 15:45 Uhr Kaffeejause 

Litschau 16:00 Uhr – Gmünd 16:50 Uhr

PROGRAMM-TIPP: 

jeden Mi/Sa/So von Mai bis Sept.,  
bzw. Sa/So auch im Okt.

Gmünd 14:30 Uhr – Alt Nagelberg 14:50 Uhr 

15:00 – 16:25 Uhr Besichtigung  

Glasschaugarten, Glasbläserei, Glasmuseum 

Alt Nagelberg 16:30 Uhr – Gmünd 16:50 Uhr

ALPAKAHOF „SONNSEITN“  
IN ABSCHLAG

Mit dem Zug fahren Sie von Gmünd 
nach Abschlag. Nach einer 25-minü-
tigen Wanderung erreichen Sie den 
Alpakahof Sonnseitn. Erleben Sie 
diese liebenswürdigen Alpakas auf 
ganz besondere Weise. Sie haben 
die Möglichkeit einer Hofbesichti-
gung, für eine Jause und im Alpaka 
Hofladen gibt es viel zu entdecken. 
Ein wunderschöner Ausflug für die 
ganze Familie.

EISENBAHN & NATUR- 
ERLEBEN AM HERRENSEE  
IN LITSCHAU

Nach einer gemütlichen Zugfahrt 
und einem Besuch des kleinen 
Eisenbahnmuseums am Bahnhof 
empfehlen wir ein Mittagessen in 
Litschau. Erleben Sie den wunder-
schönen Herrensee, indem Sie 
ihn bei einer Wanderung umrun-
den oder eine kleine Bootsfahrt 
unternehmen. Gönnen Sie sich eine 
Kaffeejause und danach geht’s mit 
dem Zug wieder nach Gmünd.



EV13 ETAPPE: GMÜND – LITSCHAU - GMÜND 
„Iron Curtain Trail“ 
Verbinden Sie einen sportlichen Radausflug mit einer gemütlichen Fahrt 
mit der Waldviertelbahn. Die aussichtsreiche Etappe am Iron Curtain 
Trail zwischen Gmünd und Litschau ist immer eine Radtour wert. Der 
Radweg verläuft weitgehend entlang des Nordastes der traditionsreichen 
Schmalspurbahn. 

Sie begeben sich auf eine Reise durch stille Wälder, weitläufige Felder 
und vorbei an malerischen Dörfern und Kleinstädten, immer entlang an 
der Grenze zu Tschechien. Einkehrschwünge in gemütlichen Gasthäu-
sern dürfen natürlich nicht fehlen. 
 
 

Die Strecke ist durchgehend und in 
beide Richtungen neu beschildert und 
als Startpunkt können sowohl Litschau 
als auch Gmünd gewählt werden. Sie 
können somit auch Teilstrecken mit der 
Waldviertelbahn fahren – perfekt für 
einen kurzen Radausflug.

Besuchenswerte Highlights: 
Stadtplatz Gmünd, Glasschaugarten 
in Alt Nagelberg, Herrensee und 
Bahnmuseum in Litschau

GMÜND - GROSS GERUNGS – GMÜND 
„Waldviertelbahn Radweg“
Der Waldviertelbahn Radweg, benannt nach der beliebten Schmalspur-
bahn, verbindet die Städte Gmünd und Groß Gerungs. Der Name rührt 
daher, dass die Tour immer wieder die Waldviertelbahn kreuzt. Sie zeich-
net sich als familienfreundlich und besonders aussichtsreich aus. 

Der gut markierte Radweg leitet Sie durch die typische Waldviertler 
Landschaft, vorbei an imposanten Granitblöcken, durch herrliche Tal-
landschaften, entlang der Lainsitz, über die europäische Wasserscheide 
bei Bruderndorf und vorbei am Waldviertler Semmering. Ein Touren-
stopp in Weitra, der ältesten Braustadt Österreichs, lohnt sich allemal. 
Dort können Sie, wie an vielen weiteren Punkten der Strecke, in typi-
schen Waldviertler Wirtshäusern Energie für Ihre Weiterfahrt tanken.

 
Die Strecke ist durchgehend in beiden 
Richtungen beschildert und als Start-
punkt können sowohl Groß Gerungs 
als auch Gmünd gewählt werden. Ein 
Zustieg in die Waldviertelbahn ist an 
allen Haltestellen möglich. Sie können 
somit auch Teilstrecken mit der Wald-
viertelbahn fahren – perfekt für einen 
kurzen Radausflug.

Besuchenswerte Highlights: 
Blockheide Gmünd, Stadt und 
Schloss Weitra, Sonnseitn Alpakahof 
in Abschlag, Bisonranch in Lang-
schlag, Kraftarena Groß Gerungs

Fa
hr

ra
d

Naturpark
Hochmoor Schrems

Naturpark
Blockheide

Schl.

Zum guten Hirten

Geyersteine

Lunkowitzkreuz

Europäische
Wasserscheide

Schloss

Schloss

Naturpark
Heidenreichsteiner Moor

Stift Eisgarn

W
al

dv
ie

r t
le

r
Sc

hm
al

sp
ur

ba
hn

Burg
Heidenreichstein

Glas-u.Steinmuseum

Waldviertler
Schmalspurbahn
Museumsbahn

Muse
um

sb
ah

n

Wald4tler
Hoftheater

Wirtkreuz

St. Hubertus

Waldandacht

Rotes Kreuz

Johannesbild

Stb. Hartberg

Echsenbacherwerk

Moorbad

Himmelsleiter

Waldviertler
Werkstätten

Kunstmuseum
Waldviertel

UnterWasserReich

Brauerei Schrems

St. Johann
im Walde

Rote Kapelle

Glasmuseum

Iron Curtain Trail

Iron Curtain Trail

Iron Curtain Trail

Asangteich
Althöllteich

Hoffentöckteich

Frauenteich

Eliasteich

Mitterteich

Schönauer TeichBrabergteich

Richterteich

Sagteich

Gr. Teich

Mü

Groß
Radischen Teich

Thomas-
teich Mühlteich

Svobodný

Streitteich

Hofwehrteich
Edelweiher

Brandteich
Kaltenbachteich

Winklauer Teich

Haslauer Teich

Gebhartsteich

Edlauteich
z

Pointteich

Tränkteich

Haspelteich

Hörmannser
See

Lainsitz

Pürbacher Teich

Spielbergerteich

Hejtman

Medenice
sky ryb.

Skalice

Brünauteich

Herrensee

Neuteich

Schläger Wehr

Reißbach

Albrechtsteich

Sagteich

Kobelteich

ch

Brettereckteich

Fuchsteich

Otterteich

Kufsteinteich

Spackov

^^
I l

l m
a

n
n

s
e

r
W

a

Schönauer Fors
t

Räuberswald

Schwarzes
Moos

Schachenwald Kirchenwald

Höllg
ra

ben

7

529

622

620

585

624

552

613

665

(600

(531)

(499)

(495)

(532)

(521)

(565)

(561)

(568)

495

(491)

(497)

(564)

(541)

Lindenberg

Kalk

Kreuzberg

Eulenberg

Bummerberg

Saßberg

Wasserstein

Eisenberg

Frauenbühel

Birkenberg

Pisecny kop.

Langauhäuser Windmann-
häuser

Josefsthal
Sagmühle

Breitel
Weitewies

N

Saghäuser

Teichhäuser

Bocksbühel

Galthof Wielingshaus

Thaureshaus

Schacherhof

Windh

Mexiko Sp

Malerwinkel

Neuhöf

Hst.

Bhf.

SW
Hammer-
schmiede

Auhof

Bhf.
Bhf.

Friedrichshof

Schusterhäusl

Seidl

Haspelhäuser

Pech

Gerha

Windhofhäusl

Windhof

Schölm

Berghäusl

Karnishof

Hst.

Ludwigsthal

Kashof

Edlau

Hst.

Hst.

Polzermühle

Gopprechts-
häuser

Hst.

Hst.

Grillenstein

Breitensee

Eugenia

Kleineibenstein

Böhmzeil

Groß-
eibenstein

Ehrenhöbarten

Niederschrems

Ulrichs

MannshalmGroßreichenbachReinbolden

Kle
hirschensch

Kainraths

Untere Saaß

Illmanns

Guggus

Teilhof

Kibitzhäuser

Schönauhäuser

Wielings
Klein Radischen

Klein Litschau

Kleinpertholz

Altmanns

Neuthaures

Holzschlag

Neulangegg

Kiensaß

Uteraalfang

Oberaalfang

Wielandsberg

Falkendorf

Kirchberg-
häuseln

Neuhaslau

Kollersdf.

Zwiemanns-
busch

Waldhäuseln

Kleedorf

Bräuhäusl

Neunieder-
schrems

Kurzschwarza

Eulenbach

Stölzles

Haid
Ehrendorf

Klein-Ruprechts

Fromberg

Kleinsc

BösenneunStreitbach

Grünbach

Zehenthöf

Wetzles

Weidenhöfen

Seilerndorf

Krabonos

Reichenbach

Obere Saaß

Saaß

Haslau

Rottenba

M. Londyn

y

Mostenice

^ ^

Zajíc

Velky Londyn´ ´

Frantiskov

^

Spáleniste

^ ^

Ochuzky

Hörmanns
bei Weitra

Ullrichs

Nondorf

AlbrechtsDietmanns

Kotting-
hörmanns

Steinbach

Langegg

Großwolfgers

Schönau
bei Litschau

Schlag

Loimanns

Leopoldsdorf

Groß-Radi

Reitzenschlag

Gopprechts

Eberweis

Dietweis
Thaures

Brand

Finsternau

Seyfrieds

Gebharts

Langschwarza

Hein

Hirschbach

Groß-
rupprechts

Pürbach
Neustadt

Groß-Neusiedl

Waldenstein
Kirchberg
am Walde

Süßenbach
Weißenalbern

Hörmanns
bei Litschau

ds

Luznici

Schandachen

Hollenstein

Limbach

v

Groß-
Höbarten

Neu-
Nagelberg

^

Rapsach

Alt-
Nagelberg

Hoheneich

Reinge

Eisgarn

Amaliendorf

České
Velenice

Chlum u
Trebone

^ ^

Schrems

Gmünd

Litschau

Heidenreichstein

2

41

2

30

30

5

5

N

N

N

0 5 km

arbeitsgemeinschaft kartographie©

Naturpa
Blockhei

Blu

Paulsensteiner
Kapelle

G´peckte Buche

Friedenskapelle

Reha-
Zentrum

Schloss

Schloss Weitra

Klauskapelle

Naturpark
Nordwald

Kraftarena

Wünschelrutenweg

Glas-u.Steinmuseum

Waldviertler
Schmalspurbahn
Museumsbahn

Waldv. Hoar- u.
Weberstubn

Waldviertler
Schmalspurbahn
Museumsbahn

Waldviertler
Schmalspurbahn

Museumsbahn

Museum
Alte Textilfabrik

Schmetterlings-
paradies

Kunst- u. Kultur-
Erlebniswanderweg

St. H

W

Drei Rote Kr

Waldviertelbahn Radweg

Waldviertelbahn Radweg

Iron Curtain Trail

Asangteich

Altweitraer
Teich

Lai
nsitz

Lainsitz

Ziegelteich

Herrschaftsteich

Hörmannser
See

Grünbachteich

Friedreichsteich

Hausteich

Zwettl

Kamp-
ursprung

Bynovsky rybnik
Nakolicky

 rybnik Lainsitz

Gr. Kamp

Frauenwieser-
teich

Neuteic

Novy v. Obore

Albrechtsteich

Ulrichsteich

Reinprechtsforst

Steinbachgr

Gabrielental

752

(577)

527

839

874

613

638

786

(499)

(495)

(681)

(675)

(780)

(810)

(562)

(765)

(970)

(714)

962

(648)

(650)

(497)

(621)

(604)

978

931

83)

.

Kudelring Unserfrauberg

Kleiner
Semmering

Johannesberg

Mandlstein

Eisenberg

Galgenberg

Steinerne Stube

Abspannberg

Schöneck

Wachberg

Sperrhof

Edenhof

Vierlings

Schaufelh

Malerwinkel

Auhof

Bhf.
Bhf.

Friedrichshof

Schusterhäusl

Seidl

Berghäusl

Karnishof

Weißenhof

Am Böhmberg

Resselhof

Bichlhof

Klingenhof

Klingenmühle

StiftmühleWindhof

Reithäusl

Böhmmühleß

zler-
user

Leitenhof Bräuhof

Steinhof

Eckerasch Hub

Rauhof Fh. Beim Wa

Holzmühle

Wirthelm

Fünfhaus

Hst.Hst.

Bhf.
esenbeck

n

Braunhof

Wiegen
Kerbelhof

Hst.

Fischerovy
Chalupy

Hst.

Hst.

Ludwigsthal

Bhf.

Bhf.

Hst.

Hst.

Hst.

Bhf.

Hst.

Hst.

Hst.

Pollkak
Tabormühle

Schanz

R e i t e r n

Stockmühle

apiermühle

Schöberleiten

Schöneckerhof

Fassldorf

sl

Teufelsmühle

Hst.

Tiefenb.

Ober-

Unter-
-brühl

Ober-
Lembach

Unter-
Lembach

Höhenberg

Reinpolz

Schützenbg.

Kasbach

Mitterschlag

Stierbg.

Weikertschlag

Abschlag

O
be

rl
ai

ns
it

z

Sulz

Harmannstein

Nonndorf

Streith

Kainrathschlag

Pyhrabruck

Wultschau

uerwald

Siebenhöf

r
Wald

Scheiben

Grillenstein

Breitensee Kleineibenstei

Böhmzeil

Groß-
eibenstein

Langfeld

Schöllbüchl

Roßbruck

Oberwindhag

Ulrichs

Mühlbach

Frauendf.

Groß-
Meinharts

FreitzenschlagMarharts

Klein
Wetzles

Antenfeinhöfe

Kinzenschlag

Schönbichl

B

Zweres

Rothfarn

Thaures

Preinreichs

Schw

Reinbolden

Wörnharts

W
endelgraben

Kottingn

Oberrosenauer wald

Wald

Žofina Hut

Nakolice
(Naglitz)

Vyšne

H
Ehrendorf

Zehenthöf

Wetzles

Weidenhöfen

lwies
Zeil

Anger

Hirschenhof

Engelstein

Watzmanns
Seifritz

tenberg

Münzbach

Schroffen

Wachtberg

Aigen

Albern

Böhmsdorf

BlumauHeinreichs

Häuslern

Hörans

Ober Hörans

Harruck

MittelbergKogschlag

Schmerb.

chau

Lamberg

Kehrbach

Fraberg

Klein
Gundholz

Egres

Krabonos

Großotten

Haid

Etlas

Hypolz
Klein-
Reinprechts

Langschlägerwald

K i e n a u

Schanz

on

Walterschlag

Heinrichs
bei Weitra

Reinprechts

Altweitra

Langschlag

Moorbad
arbach

Hörmanns
bei Weitra

ADietmanns

St.
Wolfgang

Spital

Griesbach
Lem

Groß-
Gundholz

Wurmbrand

Siebenlinden

Großwolfgers

Dietmanns

Neustadt

Eichberg

Schagges

n

Groß-Neusiedl

Mistelbach

Mühlbach

Sitzmanns

Thail

OberkirchenBruderndorf

Kleinpertholz

Wielands

Obora
(Thiergarten)

Nová Ves n. Luznici
(Erdweis)

Steinbach

St. Martin

Wiesensfeld

Haselbach

Friedreichs

Unserfrau

nov

České
Velenice

Großschönau

Weitra

Bad
Großpertholz

Hrady
en)

Gmünd

Groß Gerungs

Liebenau

119
41

41

119

38

38

N

N

N

N

N

0 5 km

arbeitsgemeinschaft kartographie©

Der Fahrradtransport  
samt Reservierung  

ist kostenlos!

Der Fahrradtransport  
samt Reservierung  

ist kostenlos!

Fa
hr

ra
d



NÖ-CARD Braustadt-Entdeckertour

Jeden Mittwoch von 4. Mai – 28. September 2022; 
Sonn- und Feiertag von 1. Mai - 1. November 2022

Entdecken Sie mit Ihrer NÖ-CARD die  
Braustadt Weitra und den Waldviertler  
Semmering.

Programm Weitra
•	10:00 Uhr (Film-)Führung in der 

Gasthausbrauerei des Brauhotels 
Weitra inkl. Verkostung des naturtrü-
ben Weitraer Brauhaus Bio-Bieres

•	anschließend Besuch von Schloss 
Weitra vom Keller bis zum Turm

•	Möglichkeit zum Mittagessen  
(exkl.; Tischreservierung empfohlen) 

Programm Groß Gerungs
•	Möglichkeit zur Kaffeejause (exkl.)
•	Besuch des Bahnhofmuseums

Mi. So. & Ft.

Gmünd NÖ 9:00 9:00

Weitra 9:26 9:26

Weitra 13:31 13:58

Groß Gerungs 14:50 15:00

Groß Gerungs 16:15 16:15

Gmünd NÖ 17:55 17:40

Bärenwaldexpress

Preis · Für Inhaber*innen der Niederösterreich-CARD kostenlos!    
Preis ohne Niederösterreich-CARD € 38,–. Die Einzeleintritte  
sind beim jeweiligen Ausflugsziel/Betrieb zu bezahlen. 

22. Mai,13. Juli,  
31. Aug. & 25. Sept. 2022

Mit dem Goldenen Triebwagen starten Sie um 9 Uhr nach Groß Gerungs. 
Weiter geht die Fahrt mit dem Bus in den BÄRENWALD Arbesbach, dem 
Bärenschutzprojekt von VIER PFOTEN. Nach einem Rundgang haben Sie 
die Möglichkeit zu einem Mittagessen oder einer Jause (exkl.), bevor es 
wieder zurück geht.  
Programm:
•	9:00 Uhr Fahrt mit dem Goldenen Triebwagen Gmünd – Groß Gerungs
•	10:45 Uhr Bustransfer Groß Gerungs nach Arbesbach
•	11:15 – 15:15 Uhr Besuch im Bärenwald Arbesbach (Möglichkeit Mittagessen/Jause, exkl.)

•	15:15 Uhr Bustransfer Arbesbach nach Groß Gerungs
•	16:15 Uhr Zugfahrt nach Gmünd (Ankunft: 17:55 Uhr) 

Fahrpreise H+R · Inhaber*innen Niederösterreich-CARD  
Zugfahrt + Bärenwald gratis. Transfer € 8,–. (Ohne NÖ-CARD € 39,–)

Reservierung im Infocenter wegen Organisation des Transfers erforderlich!

Gmünd NÖ  Groß Gerungs

06:20 10:28 Wien Franz-Josefs-Bf 15:31 21:28

08:42 12:42 Gmünd NÖ 13:14 19:08

09:00  13:30 Gmünd NÖ 12:40 18:45

09:28 14:03 Weitra 12:13 18:13

09:50 14:30 Steinbach-Bad Großpertholz 11:52 17:50

10:05 14:51 Bruderndorf 11:35 17:23

10:17 15:30 Langschlag 11:28 17:15

10:30 15:45 Groß Gerungs 11:15 17:00

Gmünd NÖ  Litschau

07:32 10:28 Wien Franz-Josefs-Bf 15:31 19:28

09:38 12:42 Gmünd NÖ 13:14 17:08

09:45  13:30 Gmünd NÖ 12:20 16:50

10:15 14:00 Alt Nagelberg 12:00 16:30

10:40 14:25 Litschau 11:30 16:00

Fahrzeugeinsatz
Wendezug mit Mh.1 und Mh.4
Doppeltraktion Mh.1 und Mh.4
Goldener Triebwagen

Hinweise
Doppelausfahrt
Erlebnishalt mit Besichtigung und Infos

Sonderdampfloktag auf der 
Waldviertelbahn

Ein wahres Highlight für Eisenbahnbegeisterte erwartet Sie. Erleben Sie 
spektakuläre Sonderfahrten mit den imposanten Dampflokomotiven.

Am Vormittag sind die Mh.1 und die Mh.4 als Wendezug auf der Strecke 
Gmünd – Litschau unterwegs. Nachmittags sind sie in Doppeltraktion 
zwischen Gmünd – Groß Gerungs im Einsatz. Lokparade in Langschlag! 
Der Goldene Triebwagen ist an diesem Tag ebenfalls unterwegs.

Eine Doppelausfahrt von Dampfzug und von Goldenem Triebwagen 
rundet das Programm ab.

Fahrpreise · laut Preistabelle

30. April 2022

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Mit dem Goldenen Triebwagen geht es um 9:00 Uhr vom Bahnhof in 
Gmünd los bis nach Bruderndorf (Weiterfahrt bis Gr. Gerungs möglich). 
Von dort wird zum Lämmerhof gewandert (15 Min.), wo Sie eine Hof-
führung erwartet. Es gibt die Möglichkeit zu einer Jause mit Schafkäse 
und Geselchtem (exkl.).  
Danach geht es um 14:33 Uhr von Bruderndorf weiter nach  
Groß Gerungs und um 16:15 Uhr wieder zurück nach Gmünd.

Hoffest beim „Lämmerhof Groiß“ 1. Mai 2022

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 23,00 Kinder € 11,50

Die Diesellok startet durch das frühlingshafte Waldviertel in die neue 
Saison nach Litschau. Am dortigen Bahnhof veranstaltet die Freiwillige 
Feuerwehr ihr traditionelles Schnitzelessen (exkl.), wo Sie sich stärken 
können. Nach einem kleinen Spaziergang zum Herrensee geht es wieder 
retour nach Gmünd. 

Fahrplan:  
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Schnitzelexpress 8. Mai 2022

Bier- & Mohnexpress

Die Dampflok startet genussvoll in die Saison 2022 mit einer Fahrt nach  
Groß Gerungs. Nach der Überquerung des Waldviertler Semmerings gibt 
es für jeden Erwachsenen eine Flasche Zwettler Bier. Als Besonderheit 
erhält jeder zahlende Fahrgast einen original Waldviertler Mohnzelten in 
Langschlag. 

Fahrplan:  
Gmünd 13:00 Uhr – Groß Gerungs 14:50 Uhr 
Groß Gerungs 16:15 Uhr – Gmünd 17:55 Uhr

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 33,00 Kinder € 11,50

21.  Mai 2022

Mit der Dampflok und Wild-West-Flair durch den Nordwald. Die 
Banditen überfallen den Zug in Brand. Fahrgäste im Westernoutfit sind 
herzlich willkommen. 

Kutschenfahrten in Litschau möglich.

Fahrplan:  
Gmünd 10:00 Uhr – Brand (Westernüberfall 10:37 – 10:50 Uhr) –  
Litschau 11:10 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Überfall! – Westernzug

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

5. Juni 2022

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 17,00 Kinder € 8,50

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Waldviertler  
Musikantenexpress

11. Juni 2022

Weidefestexpress 19. Juni 2022

Mit der Diesellok und den Nostalgiewaggons reisen Sie entspannt nach 
Litschau. Beim Gasthof Kaufmann am Stadtplatz können Sie sich mit 
hervorragenden Mohnnudeln (exkl.) verwöhnen lassen. Gönnen Sie sich 
einen Spaziergang durch Litschau bevor es retour nach Gmünd geht.  
Buchung im Webshop bzw. Reservierung für das Essen im  
Infocenter erforderlich. 
Fahrplan: Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr 

Mohnnudelzug 26. Juni 2022

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 23,00 Kinder € 11,50

Mit der Dampflok zum Weidefest beim Dorfwirt Böhm in Schönau bei 
Litschau. Dort werden Sie mit köstlichen Spezialitäten vom Weiderind 
(exkl.) verwöhnt. Ein Kinderprogramm, Motorsägenvorführungen, Volks-
tanzvorführungen und Marktstände sorgen für Unterhaltung.

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Schönau 10:51 Uhr (Weidefest) – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Schönau 13:04 oder 16:04 Uhr –  
Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

Mit dem Diesellok-Nostalgiezug macht die Ziehharmonika-Musikschule 
ihren Ausflug mit der Waldviertelbahn. 

Die Kinder zeigen stolz, was sie in den letzten Monaten gelernt haben 
und „auf‘gspielt“ wird!

Fahrplan: 
Gmünd 13:00 Uhr – Groß Gerungs 14:50 Uhr 
Groß Gerungs 16:15 Uhr – Gmünd 17:55 Uhr 

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 17,00 Kinder € 8,50

Mit der Dampflok geht die Fahrt bis Abschlag, wo Sie die Alpakas  
erwarten. Mit diesen liebenswerten Tieren wandern Sie zum Sonnseitn 
Alpakahof (ca. 25 Min. Gehzeit). Dort erleben Sie eine Hofführung und 
natürlich gibt es die Möglichkeit zu einer Jause (exkl.) und zum  
Einkaufen im Hofladen.

Fahrplan:  
Gmünd 13:00 Uhr – Abschlag 14:01 Uhr 
Abschlag 16:47 Uhr – Gmünd 17:55 Uhr 

Alpakaexpress mit  
Alpaka-Erlebniswanderung  
zum „Sonnseitnhof“

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 31,00 Kinder € 10,60

2. Juli 2022 
3. Sept. 2022

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Jubiläumszug 
„Dampf und Feuer“

3. Juli 2022

Zum Jubiläum „122 Jahre Strecke Gmünd – Litschau“ (Eröffnung am 
4. 7. 1900) gibt es eine außergewöhnliche Parallelfahrt mit Dampflok 
und Feuerwehrfahrzeugen (Oldtimer und Modern). Fahrzeugparade in 
Gmünd, Neu Nagelberg, Alt Nagelberg und Litschau. 

Am Bahnhof Litschau findet das Mobilitätsfest statt. Dort er-
warten Sie eine Präsentation des VOR und Aktionen für Kinder. 
Außerdem findet der Radreparaturtag statt.

Genießen Sie eine musikalisch begleitete Fahrt mit der Dampf- 
Nostalgiegarnitur von Gmünd nach Litschau. Am Kulturbahnhof  
gibt es einen Empfang mit einem Konzert im Rahmen des  
Schrammel.Klang.Festivals. 

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Schrammelklangexpress 10. Juli 2022

Mit der Dampflok und „Den jungen Waldensteinern“ geht es zum 
Dorfwirt Frühschoppen in Schönau bei Litschau. Erleben Sie die beiden 
Burschen bei einer gemeinsamen Zugfahrt. Beim Dorfwirt Böhm werden 
Sie kulinarisch verwöhnt (exkl.) während „Die jungen Waldensteiner“ 
aufspielen.

Fahrplan:  
Gmünd 10:00 Uhr – Schönau Dorfwirt 10:51 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Schönau Dorfwirt 13:04 oder  
16:04 Uhr –Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

17. Juli 2022

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50Fahrpreise · laut Preistabelle

Fanzug 
„Die jungen Waldensteiner“

Hinweise: Erlebnishalt mit Besichtigung und Infos
 x Bedarfshalt - Aussteigewunsch bekanntgeben

Gmünd – Litschau                                                                           Sonntag, 3. Juli

Wien Franz-Josefs-Bf 6:20 7:32 10:28

Gmünd NÖ 8:42 9:38 12:42

Gmünd NÖ 9:00 10:00 14:30

x Neu Nagelberg	 9:15 10:30 14:45

Alt Nagelberg               9:20 10:35 14:50

Alt Nagelberg	 9:30 10:50 11:30 14:30 15:00

x Brand	 9:37 10:57 11:37 14:37 15:07

x Schönau Dorfwirt	 9:51 11:11 11:51 14:51 15:21

Litschau                      9:55 11:15 11:55 14:55 15:25

Litschau – Gmünd                                                                           Sonntag, 3. Juli

Litschau 10:15 13:00 13:30 15:30 16:00

Schönau Museumhst  I I 13:37 15:37 I 

x Schönau Dorfwirt 10:19 13:04 13:38 15:38 16:04

x Brand 10:33 13:18 13:52 15:52 16:18

Alt Nagelberg 10:40 13:25 13:59 15:59 16:25

Alt Nagelberg	 13:30 16:00 16:30

x Neu Nagelberg 13:35 16:05 16:35

Gmünd NÖ 13:50 16:20 16:50
Gmünd NÖ 15:14 17:08

Wien Franz-Josefs-Bf 17:31 19:28

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Mit dem Oldtimerbus von Wien nach Gmünd.
Info: www.waldviertelreisen.at  |  +43 2845 243

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 10,50 Kinder € 5,30

Weitraer Bierkirtag 17. Juli 2022

Ein Fest für Liebhaber von Oldtimern. Außergewöhnliche Parallelfahrt 
mit Dampflok und Oldtimern. Fahrzeugparade in Neu Nagelberg und 
Brand, Doppelausfahrt mit 2 Loks in Alt Nagelberg.

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Alt Nagelberg 10:45 Uhr – Litschau 11:25 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Dampfzug mit Oldtimern  
auf Straße und Schiene

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

7. August 2022

Mit dem Goldenen Triebwagen reisen Sie zum Weitraer Bierkirtag, einem 
zünftigen, traditionellen und originellen Fest rund um die Weitraer Bier-
spezialitäten. Ein umfangreiches Programm und gemütliche Biergärten 
im Ambiente der historischen Altstadt erwarten Sie. 

Fahrplan:  
Gmünd 9:00 oder 13:30 Uhr – Weitra 9:26 oder 13:56 Uhr 
Weitra 12:13 oder 17:13 Uhr – Gmünd 12:40 oder 17:40 Uhr 

„Candle light train“ 17. August 2022

Per Diesellok und Nostalgiewaggons reisen Sie zum Straßenfest nach 
Litschau an, wo Sie ein ausgelassener Abend mit Schmankerln und 
Musik erwartet. Highlight: Romantische Rückfahrt bei Kerzenlicht durch 
die tiefe Waldviertler Nacht. 

Fahrplan:  
Gmünd 17:00 Uhr – Litschau 17:55 Uhr 
Litschau 22:00 Uhr – Gmünd 22:50 Uhr

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 17,00 Kinder € 8,50

Die Diesellok mit den Nostalgiewaggons bringt Sie zum Kulturbahnhof 
Litschau. Im Gasthof Kaufmann am Stadtplatz werden Ihnen eine Aus-
wahl an Fleisch- oder Grammelknödel und natürlich süße Marillenknö-
del serviert (exkl.). Buchung im Webshop bzw. Reservierung für das 
Essen im Infocenter erforderlich.

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr 

Knödelexpress 28. August 2022

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 17,00 Kinder € 8,50

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Erdäpfelexpress 18. September 2022

Ab Gmünd dampfen Sie mit der Erdäpfelprinzessin nach Litschau,  
wo das „Erpfl-Grätzl-Fest“ unter dem Motto „Kraut trifft Erdäpfel“  
stattfindet. Ein buntes Programm und Spezialitäten rund um den  
Erdapfel erwarten Sie.

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr 

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 23,00 Kinder € 11,50

Mit dem Nostalgiezug (Diesellok) geht es nach Bruderndorf (Weiterfahrt 
bis Groß Gerungs möglich). Von dort wird zum Lämmerhof gewandert 
(ca. 1 km), wo Sie eine Hofführung erwartet und es die Möglichkeit 
zu einer Jause (exkl.) gibt. Um 16:37 Uhr geht es wieder zurück nach 
Gmünd. Für die Fahrgäste des Schafkäseexpress gibt es eine Käseverkos-
tung während der Zugfahrt.

Fahrplan:	Gmünd 13:00 Uhr – Bruderndorf 14:22 Uhr 
	 Bruderndorf 16:37 Uhr – Gmünd 17:55 Uhr

Schafkäseexpress 24. September 2022

Mit dem Goldenen Triebwagen geht die Fahrt zur „Langen Nacht der 
Museen“. In Weitra, der ältesten Braustadt Österreichs, können Sie die 
Erlebniswelt Bier auf Schloss Weitra und die Weitraer Biermeile, einen 
interaktiven Rundgang durch und entlang der Altstadt, zum Preis von  
€ 6,- erkunden – entweder auf eigene Faust oder im Rahmen einer  
Führung. Nach 4 Stunden geht es mit dem Zug zurück nach Gmünd. 
Fahrplan:	Gmünd 16:30 Uhr – Weitra 17:00 Uhr 
	 Weitra 21:00 Uhr – Gmünd 21:30 Uhr 

"Lange Nacht der Museen" 1. Oktober 2022

Mit der Dampflok geht’s zu den „Hälterungsanlagen“ nach Schönau bei 
Litschau. Hier werden die Fische der Schlossfischerei Litschau in großen 
Bottichen angeliefert. Sie schauen den Fischern bei ihrer Arbeit zu und 
erhalten Informationen und Kulinarisches (exkl.) rund um den Karpfen. 
Ein Ereignis für die ganze Familie. Möglichkeit zur Pferdekutschenfahrt.

Fahrplan: 
Gmünd 10:00 Uhr – Schönau 10:51 Uhr 
Schönau 13:04 oder 16:04 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr 

Karpfenexpress 2. Oktober 2022

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50
Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  

wird  
anerkanntErwachsene € 10,50 Kinder € 5,30

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en



Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Mit der Dampflok geht es durch den herbstlichen Nordwald nach 
Litschau, wo Sie am Kulturbahnhof in „Eisenbahneratmosphäre“ ein 
uriges Kesselgulasch (exkl.) erwartet. 

Buchung im Webshop bzw. Reservierung für das Essen im  
Infocenter erforderlich.

Fahrplan:  
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Waldviertler Gulaschzug 16. Oktober 2022

Mit der Diesellok und den Nostalgiewaggons reisen Sie in die nördlichste  
Stadt Niederösterreichs. In einem traditionellen Gasthaus gibt es frisch 
gebratenes Gansl (exkl.). 
Telefonische Vorreservierung Ihres Gansls  
im Infocenter bis 25. Okt. notwendig.

Fahrplan:  
Gmünd 10:00 Uhr – Litschau 10:55 Uhr 
Litschau 13:00 oder 16:00 Uhr – Gmünd 13:50 oder 16:50 Uhr

Martiniganslexpress 30. Oktober 2022

Fahrpreise · H + R Erwachsene € 27,00 Kinder € 8,50

Diesellokfestival 8. & 9. Oktober 2022

Dieses Wochenende steht ganz im Zeichen der Diesellokbaureihe V 
(2095). Highlight ist dabei der Einsatz einer der neu in blau lackierten 
Dieselloks der Mariazellerbahn im Waldviertel.

8.10.: Sonderfahrten mit blauer Lok nach Weitra und retour. 
Dreifachtraktion nach Groß Gerungs mit Lokparade in Weitra.

9.10.: Sonderfahrten mit blauer Lok nach Litschau und retour. 
Doppeltraktion, Lokparade in Alt Nagelberg sowie Doppelausfahrten mit 
Zügen nach Heidenreichstein. 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Hinweise: Doppelausfahrt 1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V 10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten

2095.12

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V 10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten Nostalgiegarnitur mit 1, 2 oder 3 Dieselloks
Lokparade 1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V 10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten Nostalgiegarnitur mit blauer Diesellok

Südast                                                                                          Samstag, 8. Oktober                                                          

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! 
Öffnen und schließen nur bei 
ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 4
4 7 Letzte H

T

Gew.L. 31t   z+VDAvw
P          22t   NÖVOG
Hd 2x   16t   St. Pölten

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! 
Öffnen und schließen nur bei 
ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 4
4 7 Letzte H

T

Gew.L. 31t   z+VDAvw
P          22t   NÖVOG
Hd 2x   16t   St. Pölten

2095.12

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! 
Öffnen und schließen nur bei 
ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 4
4 7 Letzte H

T

Gew.L. 31t   z+VDAvw
P          22t   NÖVOG
Hd 2x   16t   St. Pölten

Gmünd NÖ  10:00 13:00

Weitra	 10:29  13:29 - 13:51

Groß Gerungs 15:10

Groß Gerungs 16:15

Weitra 11:00 17:15

Gmünd NÖ 11:30 17:55

Nordast                                                                                         Sonntag, 9. Oktober

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten

2095.12

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten

1R 2R 3R 4R

ACHTUNG! Öffnen und schließen nur bei ganz geöffneter Kühlerjalousie

V  9
N Ö V O G  I n f r a

Fremdeinspeisung 230VFremdeinspeisung 380V

10 44 7 Letzte HT

Gew.L. 31t   z+VDAvwP          22t   NÖVOGHd 2x   16t   St. Pölten

Gmünd NÖ 8:50 10:00 12:50 14:30

Alt Nagelberg 9:10  10:20 13:10 14:50
Alt Nagelberg 10:50 13:30 15:00  17:00

Heidenreichstein 11:30 14:10 15:40  17:40

Alt Nagelberg 9:10  10:50  13:30  15:00

Litschau 9:35 11:15 13:55 15:25

Litschau 9:45 13:00 14:15 16:00

Alt Nagelberg  10:10 13:25 14:45 16:25
Heidenreichstein 9:30 12:30 14:15 15:45

Alt Nagelberg 10:10 13:10 14:55 16:25

Alt Nagelberg 11:00 13:30 15:05 16:30

Gmünd NÖ 11:20 13:50 15:25 16:50

Fahrpreise · laut Preistabelle · NÖ-CARD wird anerkannt

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Fahrpreise · H + R NÖ-CARD  
wird  
anerkanntErwachsene € 17,00 Kinder € 8,50



Besuchen Sie den Weitraer Advent. Kunsthandwerk, heimische Schman-
kerl und Adventidylle, eingebettet im Schloss und in der Altstadt von 
Weitra. Gemütliche und entspannte Anreise mit der Waldviertelbahn.

Fahrplan: 	 (Anschluss von und nach Wien gegeben) 
Hinfahrt	 ab Gmünd	11:00 | 13:00 | 15:30 | 17:30 Uhr  
	 an Weitra	 11:29 | 13:29 | 15:59 | 17:59 Uhr

Rückfahrt	 ab Weitra	 12:00 | 14:30 | 16:30 | 18:30 Uhr 
	 an Gmünd	12:30 | 15:00 | 17:00 | 19:00 Uhr

Fahrpreise · einfach
Erwachsene € 8,00 Kinder € 4,00 Ermäßigt € 6,80

Fahrpreise · H + R
Erwachsene € 10,50 Kinder € 5,30 Ermäßigt € 9,00

Mit dem Nostalgiezug durch das winterliche Waldviertel ins Jahr 2023!  
Schmankerlessen, Punschparty, Fackelzug, Feuerwerk und Musik  
bereiten Ihnen einen unvergesslichen Abend.

Infos und Buchungen:  
FAM Reisen 
+43 2852 547 12 
office@fam-reisen.at

Silvesterzug – Mit Volldampf ins Jahr 2023

Sonderzüge zum  
Weitraer Advent

26. & 27. November 2022

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Wachaubahn
www.wachaubahn.at

Reblaus Express
www.reblausexpress.at

Waldviertelbahn
www.waldviertelbahn.at

Citybahn Waidhofen
www.citybahnwaidhofen.at

Schneebergbahn
www.schneebergbahn.at

Puchis Welt
www.puchis-welt.at

Gemeindealpe Mitterbach
www.gemeindealpe.at

Mariazellerbahn
www.mariazellerbahn.at

WIR SIND DIE NIEDERÖSTERREICH BAHNEN. 
Mit unseren blau-gelben Bahnen und Bergbahnen  
zu den schönsten Ausflugszielen Niederösterreichs reisen.
www.niederoesterreichbahnen.at



Impressum: Medieninhaber und Herausgeber: Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG). Fotos: A Leinstock.adobe.com; 
NB/Frantes, Miedler, Patrick Danner, Wegerbauer, knipserl.at, Prokop, Mikscha, Waldviertel Tourismus/Erwin Haiden, Studio Kerschbaum; W. 
Riess; Sonnseitn-Alpaka; Apfelthaler; Böhmer; A. Richter; Vier Pfoten/Mairhofer; Lämmerhof Groiss; Weitra; Land NÖ; werkstatt weitra. Konzept 
und Design: Niederösterreich Bahnen. Druck: Druckhaus Schiner GmbH, Krems an der Donau. Fahrpreis- und Fahrplanänderungen, Irrtümer, 
Satz- bzw. Druckfehler und Änderungen vorbehalten. (c)2021

Information und Anreise

 
Planen Sie Ihre Anreise mit öffentlichen  
Verkehrsmitteln mit dem kostenlosen  
VOR AnachB Routenplaner.

anachb.vor.at

Web & App-Version  
für Android & iOS 

Infocenter
Information & Reservierung täglich unter
+43 2742 360 990-1000 | info@niederoesterreichbahnen.at
Werkstättenstraße 13 | 3100 St. Pölten
Ticketverkauf vor Ort: Mo – Fr von 7:30 – 17:00 Uhr

Gute öffentliche Anbindung
Bahnhof Gmünd: Bahnhofsplatz 2, 3950 Gmünd

Fahrkarten 
webshop.niederoesterreichbahnen.at oder 
im Zug ohne Aufpreis erhältlich

www.waldviertelbahn.at 
Hier erhalten Sie alle aktuellen Informationen und Angebote.

www.facebook.com/niederoesterreichbahnen/ 
www.instagram.com/niederoesterreich_bahnen/

Wien
Vienna

NIEDERÖSTERREICH
Lower Austria

St. Pölten

Mariazell

Laubenbachmühle

Waidhofen/Ybbs

Retz

Drosendorf

Gmünd

Groß Gerungs

Litschau

Emmersdorf

Krems

Mitterbach Losenheim Puchberg


